وآخر دعوانا أن الحمد لله رب العالمين و صلى الله على محمد وآله الطيبين الطاهرين

গ্রন্থপঞ্জি

১। কোরআন মাজিদ

২। ইবনে আছির, আবুল হাসান আইত বিন রাম, মোহাম্মাদ বিন মোহাম্মাদ বিন আর রাম ইবনে আব্দুল ওয়াহেদ শাইবানি। (৬৩০ হিজরি), আল কামিল ফিত তারিখ, সম্পাদনা: মোহাম্মাদ ইউসুফ আর রেকাক, দারুল কুতুবুল ইলমিয়া, বৈরুত, লেবানন- চতুর্থ প্রকাশ ১৪২৪ হিজরি, ২০০৩ খ্রিস্টাব্দ।

৩। ইবনে যৌজি, আবুল জারাজ, আব্দুর রহমান ইবনে আলী ইবনে মোহাম্মাদ (৫৯৭ হিজরি), আত তানযিম ফি তারিখেল উমাম ওয়াল মুলুক, দারুল কুতুবুল ইলমিয়া, বৈরুত- লেবানন, প্রথম প্রকাশ -১৪১২ হিজরি, ১৯৯২ খ্রিস্টাব্দ।

৪। ইবনে যৌজি, আবুল জারাজ, আব্দুর রহমান ইবনে আলী ইবনে মোহাম্মাদ (৫৯৭ হিজরি), গবেষণা, ড. আব্দুল হামিদ হিন্দাভি, মাকতাবাতুল আসরিয়া, বৈরুত- লেবান) প্রকাশকাল: ১৪২৯ হিজরি, ২০০৯ খ্রিস্টাব্দ।

৫। ইবনে কুতাইবা, আদ দাইনুরি, আবু মুহাম্মাদ আব্দুল্লাহ ইবনে আব্দুল মাজিদ ইবনে মুসলেম, ২৭৬ হিজরি, ৮৮৯ খ্রিস্টাব্দ। উয়ুনুল আখবার, দারুল কুতুবুল ইলমিয়া, বৈরুত, তৃতীয় প্রকাশ- ১৪২৪ হিজরি, ২০০৩ খ্রিস্টাব্দ।

৬। ইবনে শোবা আল হাররানি, আবু মুহাম্মাদ হাসান বিন আলী বিন হুসাইন, তুহাফুল উকুল আন আলে রাসূল, সম্পাদনা: আলী আকবার গাফফারি, মোয়াসসেসায়ে নাশরে ইসলামী, কোম, দ্বিতীয় প্রকাশ ১৪০৪ হিজরি।

৭। ইবনে তাউস, আবুল কাসেম আলী ইবনে মুসা ইবনে জাফার ইবনে মুহাম্মাদ, ৬৬৪ হিজরি। মিনহাজুদ দাওয়াত ও মিনহাজুল ইবাদাত। বৈরুত- তৃতীয় প্রকাশ ১৪৩২ হিজরি, ২০১১ খ্রিস্টাব্দ।

৮। ইবনে আসাকির, আবুল কাসেম আলী ইবনেল হাসান ইবনে হেবাতুল্লাহ ইবনে আসাকির আদ দামেস্কি, ১১৭৬ হিজরি। তারিখে মাদিনাতু দামেস্ক, দারুল ফিকর বৈরুত- ১৪১৫ হিজরি।

৯। ইস্পাহানি, আবু নাইম আহমাদ বিন আব্দুল্লাহ ইবনে আহমাদ ইবনে ইসহাক বিন মুসা, ৪৩০ হিজরি, ১০৩৮ খ্রিস্টাব্দ। হিলিয়াতুল আউলিয়া ওয়া তাবাকাতুল আসফিয়া, গবেষণা: সামি আবু জাহিন, দারুল হাদিস, কায়রো, মিসর। ১৪৩০ হিজরি, ২০০৯ খ্রিস্টাব্দ।

১০। মাহদি পিশওয়ায়ি, সিরাতুল আয়িম্মাতুল ইছনা আশার, দারুল কুতুবুল আরাবি লেবানন। প্রথম প্রকাশ ১৪২৬ হিজরি, ২০০৫ খ্রিস্টাব্দ।

১১। হুররে আমেলি, আবু জাফার মুহাম্মাদ বিন হাসান বিন আলী, ১১০৪ হিজরি; তাফসিলে ওসায়েলুশ শিয়া ইলা তাহসিলে মাসায়েলুশ শারিয়া, মোয়াসসেসায়ে আলুল

বাইত লেআহইয়ায়ে তুরাছ, বৈরুত, লেবানন, প্রথম প্রকাশ ১৪১৩ হিজরি, ১৯৯৩ খ্রিস্টাব্দ।

১২। আল হুসাইনি, মোহসেন, মোয়াসসেসায়ে ইমাম যাইনুল আবেদিন, দারুল মুহাজ্জাতুল বাইজা, বৈরুত-লেবানন, প্রথম প্রকাশ, ১৪৩৫ হিজরি, ২০১৪ খ্রিস্টাব্দ।

১৩। আয যাহাবি, শামসুদ্দিন, মুহাম্মাদ বিন আহমাদ বিন ওছমান, ৭৪৮ হিজরি, সিয়ারু আলামুন নুবালা, মাকতাবাতুল আরাবিয়া, বৈরুত-লেবানন; প্রথম প্রকাশ, ১৪৩৫ হিজরি, ২০১৪ খ্রিস্টাব্দ।

১৪। রেইশাহরি, মুহাম্মাদ, মিয়ানুল হিকমা, মোয়াসসেসায়ে দারুল হাদিছ আছ ছাকাফিয়া, বৈরুত-লেবানন, প্রথম প্রকাশ, ১৪১৯ হিজরি।

১৫। যাইনুল আবেদিন, ইমাম আলী ইবনেল হুসাইন ইবনে আলী ইবনে আবি তালিব, আস সাহিফাতুলস সাজ্জাদিয়া আল কামিলা, মোয়াসসেসা আল আলামি লিল মাতবুয়াত, বৈরুত-লেবানন, প্রথম প্রকাশ, ১৪২৪ হিজরি, ২০০৩ খ্রিস্টাব্দ।

১৬। আশ শারিফ রাজি, আবুল হাসান মুহাম্মাদ বিন আমি আহমাদ আল হুসাইন ইবনে মুসা ইবনে মুহাম্মাদ, মুসা ইবনে ইব্রাহিম ইবনে ইমাম মুসা আল কাযিম; ৪০৬ হিজরি, ১০১৫ খ্রিস্টাব্দ। নাহজুল বালাগা, আল ইমাম আলী ইবনে আবি তালিব, ব্যাখ্যা: শেইক মুহাম্মাদ আবদুহ, দারুল বালাগ, বৈরুত লেবানন; চতুর্থ প্রকাশ, ১৪০৯ হিজরি, ১৯৮৯ খ্রিস্টাব্দ।

১৭। আস সাদুক, আবু জাফার মুহাম্মাদ ইবনে আলী ইবনে হুসাইন ইবনে বাবেভেই আল কোম্মি, ৩৮১ হিজরি, আল আমালি, মোয়াসেসেসেয়ে বেয়ছাত, কো, প্রথম প্রকাশ ১০১৭ হিজরি,

১৮। আস সাদুক, আবু জাফার মুহাম্মাদ ইবনে আলী ইবনে হুসাইন ইবনে বাবেভেই আল কোম্মি, ৩৮১ হিজরি, খিসাল, মুয়াসসাসা আল আলামি লিল মাতবুয়াত, বৈরুত-লেবানন, প্রথম প্রকাশ, ১৪১০ হিজরি, ১৯৯০ খ্রিস্টাব্দ।

১৯। আত তাবারসি, মিরযা হুসাইন ইবনে মুহাম্মাদ তাকি ইবনে আলী মুহাম্মাদ বিন তাকি আন নুরি, ১৩২০ হিজরি, মুস্তাদরাকুল ওসায়েল ওয়া মুস্তাম্বাতুল মাসায়েল, দারুল হেদায়া, বৈরুত-লেবানন; পঞ্চম প্রকাশ, ১৪১২ হিজরি, ১৯৯১ খ্রিস্টাব্দ।

২০। আত তাবারসি, আবু আলী ফাযল বিন হাসান, ৫৪৮ হিজরি, মাজমাউল বায়ান ফি তাফসিরেল কুরআন, দারুল মারেফাত, বৈরুত-লেবানন; প্রথম প্রকাশ, ১৪০৬ হিজরি, ১৯৮৬ খ্রিস্টাব্দ।

২১। আত তাবারি, আবু জাফার মুহাম্মাদ বিন জারির বিন ইয়াযিদ বিন কাছির বিন গালিব, ৩১০ হিজরি, ৯২৩খ্রিস্টাব্দ, তারিখে তাবারি; তারিখে উমাম ওয়াল মুলুক, দারুল কুতুবুল ইলমিয়া, বৈরুত-লেবানন, দ্বিতীয় প্রকাশ, ১৪২৪ হিজরি, ২০০৩ খ্রিস্টাব্দ।

২২।

আল পৈইজ কাশানি, মুহাম্মাদ বিন মুর্তাজা, ১০৯১ হিজরি, কিতাব আল ওয়াফি; গবেষণা: সাইয়েদ আলী আব্দুল মোহসেন বাহরুল উলুম, দারুল আহইয়া তুরাছেল আরাবিয়া, বৈরুত-লেবানন, প্রথম প্রকাশ, ১৪৩২ হিজরি, ২০১১ খ্রিস্টাব্দ।

২৩। আল কারাশি, বাকের শারিফ, নাফাহাত মিন সিরাতে আইম্মাহ আহলিল বাইত, দারুল হুদা, কোম, প্রথম প্রকাশ, ১৪২৪ হিজরি, ২০০৩ খ্রিস্টাব্দ।

২৪। আল কুলাইনি, মুহাম্মাদ বিন ইয়াকুব, ৩২৯ হিজরি; উসূলে কাফি, গবেষণা: শেইখ মুহাম্মাদ জাফার শামসুদ্দিন, দারুল তাযারোফ লিলমাতবুয়াত, বৈরুত-লেবানন, ১৪১৯ হিজরি, ১৯৯৮ খ্রিস্টাব্দ।

২৫। আল কুলাইনি, মুহাম্মাদ বিন ইয়াকুব, ৩২৯ হিজরি; উসূলে কাফি, গবেষণা: শেইখ মুহাম্মাদ জাফার শামসুদ্দিন, দারুল তাযারোফ লিলমাতবুয়াত, বৈরুত-লেবানন, ১৪১৩ হিজরি, ১৯৯২ খ্রিস্টাব্দ।

২৬। আল মুত্তাকি হিন্দি, আলাউদ্দিন আলী ইবনে হিসামুদ্দিন, ৯৭৫ হিজরি, ১৫৬৭খ্রিস্টাব্দ; কান্জুল উম্মাল ফি সুনানে আপওয়াল ওয়া আফয়াল; মুয়াসসাসায়ে আররাসায়া, বৈরুত-লেবানন, ১৪০৯ হিজরি, ১৯৮৯ খ্রিস্টাব্দ।

২৭। আল মাজলিসি, মুহাম্মাদ বাকের বিন মুহাম্মাদ তাকি, ১১১১ হিজরি, বিহারুল আনওয়ার লি দুরায়ে খাবারে আইম্মা আতহার, মোয়াসসেসায়ে আহলুল বাইত, কোম; চতুর্থ প্রকাশ, ১৪০৯ হিজরি, ১৯৮৯ খ্রিস্টাব্দ।

লেখক পরিচিত

আল্লামা ড. শেইখ আব্দুল্লাহ আহমাদ কায়েম মোহাম্মাদ ইউসুফ। তিনি সৌদি আরবের পূর্ব অঞ্চলের কাতিফের হিল্লাহ শহরে ১৩৮৩ হিজরি মোতাবেক ১৯৬৪ খ্রিস্টাব্দে জন্মগ্রহণ করেন।

তিনি বর্তমান সময়ের একজন বিশিষ্ট ইসলামী পন্ডিত এবং চিন্তাবিদ। তিনি ইরানের পবিত্র কোম শহরের বড় বড় আলিমদের নিকট অধ্যয়ন করেছেন এবং তাদের নিকট থেকে হাদিস বর্ণনা করার অনুমতিও পেয়েছেন।

তিনি ১৪৩২ হিজরি মোতাবেক ২০১১ খ্রিস্টাব্দে আল মুস্তাফা আন্তর্জাতিক বিশ্ববিদ্যালয় থেকে ফেকাহশাস্ত্রের উপর ডক্টরেট ডিগ্রি লাভ করেন। এরপর তিনি নিজ দেশের কাতিফ শহরে প্রত্যাবর্তন করেন এবং ১৪৩২ হিজরিতে প্রতিষ্ঠিত রাসূলের আজাম মসজিদের ইমামতির দায়িত্ব গ্রহণ করেন।

তিনি ফিকাহশাস্ত্র, কোরআন, ইসলামী সভ্যতার উপর বিভিন্ন আন্তর্জাতিক ও পারস্য উপসাগরীয় সেমিনারে অংশ গ্রহণ করেন।